
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno
dispesa

 
 

Seduta del 28-07-2014 DELIBERAZIONE N. 350
 
 

 
OGGETTO: L. N. 23/96, ART. 7. PROGETTO ANAGRAFE NAZIONALE EDILIZIA
SCOLASTICA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA REGIONE MOLISE E
REGIONE TOSCANA PER "RIUSO" DELLA SOLUZIONE TECNOLOGICA RELATIVA A
COSTRUZIONE DELL'ANAGRAFE REGIONALE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventotto del mese di Luglio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE.
 
 
 

1/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l'atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

- di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui agli
artt. 13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

-   di disporre l'istituzione dell'Anagrafe regionale dell'Edilizia Scolastica, che sarà realizzata
facendo ricorso al sistema del "riuso" del programma applicativo sviluppato dalla Regione
Toscana che lo fornirà alla Regione Molise gratuitamente in attuazione del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82, art. 69, utilizzando e implementando i dati raccolti e inseriti nel database nazionale;

- di approvare, per le finalità sopra indicate, lo schema di Convenzione di cui all'Allegato A)
"Convenzione fra Regione Molise e Regione Toscana per il riuso della soluzione tecnologica
relativa alla costruzione e alla gestione dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica", allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

- di incaricare il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione  alla sottoscrizione della
Convenzione in rappresentanza dell'Amministrazione regionale, autorizzandolo ad apportare
tutte le integrazioni e le variazioni di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie ai
fini della stipula;

- di demandare al Dirigente del medesimo Servizio l'adozione dei conseguenti provvedimenti di
impegno e liquidazione delle somme per la realizzazione dell'Anagrafe regionale dell'Edilizia
Scolastica, a valere sul capitolo del bilancio regionale CAP 12712 - UPB 521, che presenta la
necessaria disponibilità;

-  di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.M . e di darne diffusione attraverso il sito
WEB

- di stabilire che, la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.M., vale come notifica ai soggetti
interessati ( Comuni, Province e Istituzioni scolastiche);
 
-  di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, comprensivo degli allegati, sul B.U.R.M e
sul sito ufficiale della Regione Molise.

  

2/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: L. n. 23/96, art. 7. Progetto Anagrafe nazionale Edilizia scolastica. Approvazione
schema di Convenzione tra Regione Molise e Regione Toscana per "riuso" della soluzione
tecnologica relativa a costruzione dell'Anagrafe regionale dell'Edilizia Scolastica.
 

VISTI
-       il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, che, al Titolo IV, dispone le norme 
generali  in materia di edilizia e attrezzature scolastiche;

-          la legge 11 gennaio 1996, n. 23, che rappresenta la legge quadro in materia di edilizia
scolastica, ed in particolare l’articolo 7 che istituisce l’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica (AES),
attraverso un apposito censimento, diretto ad accertare la consistenza, la situazione e la funzionalità
del patrimonio edilizio scolastico che, articolandosi per Regioni, costituisce uno strumento
conoscitivo indispensabile per un'efficace programmazione degli interventi nel settore;

-         il Decreto Ministeriale 16 giugno 1999 che, ai sensi dell'articolo 7 della legge n. 23/96, approva
lo schema generale del progetto dell'Anagrafe nazionale dell'Edilizia Scolastica ad oggetto:
"Realizzazione della nuova anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica e attivazione di un
sistema telematico per l'aggiornamento costante e continuo dei dati da parte di Istituzioni
scolastiche, uffici periferici del Ministro della Pubblica Istruzione, Comuni, Province e Regioni";

-         il D. Lgs.vo n. 112 del 31 marzo 1998 ed in  particolare  gli articoli 138 e 139, che 
disciplinano le nuove competenze degli enti locali in materia scolastica

-          il decreto ministeriale 16 giugno 1999 che, ai sensi dell’'articolo 7 della legge n.23 del 1996,
approva io schema generale del progetto dell'anagrafe nazionale dell'ediIizia scolastica ad oggetto
“Realizzazione della nuova anagrafe nazionale dell’'ediIizia scolastica e attivazione di un sistema
telematico per l’'aggiornamento costante e continuo dei dati da parte di Istituzioni scolastiche,
u%uF001ici periferici del Ministero della pubblica istruzione, Comuni, Province e Regioni";

-         il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il quale regola i rapporti tra le Pubbliche
Amministrazioni in materia di riuso di programmi applicativi informatici e che prevede, tra l’'altro,che
qualunque dato trattato da una pubblica Amministrazione sia reso accessibile e fruibile ad
altreAmministrazioni quando I’utilizzazione del dato sia necessaria per Io svolgimento di compiti
istituzionali dell’Amministrazione richiedente;

-         la legge n.221 del 17/12/2012 così come articolata dal deliberato della conferenza unificata del
01/08/2013, in cui si assume il ruolo di coordinare i flussi informativi sugli edifici adibiti a scuola sul
territorio nazionale attraverso la realizzazione di un anagrafe centralizzata che si incardina su nodi
regionali in cui siano conosciute e monitorate tutte le scuole in fitto o di proprietà di Comuni o
Province e in cui ogni Regione è tenuta a costituire un proprio sistema anagrafico degli edifici
scolastici contenete tutte le informazioni tecniche di riferimento, sull’agibilità, la sicurezza, la
manutenzione, i lavori effettuati e quelli da realizzare con relativi importi, stanziamenti, prospettive ed
evoluzioni del dimensionamento scolastico territoriale;

-          |’lntesa tra il Governo e Ie Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie
locali sull’attuazione dei piani di edilizia scolastica formulati ai sensi dell’artico|o 11, commi 4-bis e
seguenti, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 170, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221, cosi come sancita dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 1° agosto
2013 (repertorio atti n. 84/CU del 1° agosto 2013);

- l’accordo tra Governo, Regioni ed Enti Locali stabilito in conferenza Unificata Stato – Regioni
del 06 Febbraio 2014 (Repertorio atti n.11),  sul sistema delle anagrafi dell’edilizia scolastica;

 
 PRESO ATTO CHE

-    dalle corrispondenze avute tra il Servizio Integrato Istruzione e formazione professionale
della Regione Molise e il servizio competente della Regione Toscana si sono analizzate le
possibilità di interagire con il sistema informatico della Regione Toscana, che ha da tempo

3/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014



sviluppato un apposito prodotto software che include un proprio modello gestionale con
specifiche tali da consentire una più agile utilizzazione del data base dell'Anagrafe nazionale
dell'Edilizia Scolastica e che, in un' ottica di collaborazione sinergica e scambio di buone
pratiche, detto modello gestionale è già stato positivamente acquisito anche da gran parte delle
altre Regioni.

RILEVATO CHE
-  dalle informazioni assunte, la Regione Toscana, come previsto dal Piano di Indirizzo
Generale Integrato (P.I.G.I.) 2006/2010 approvato con deliberazione del proprio Consiglio
regionale n. 93/2006, ha individuato la Provincia di Pisa quale struttura di interesse regionale a
cui è stato affidato il compito di sviluppare e mantenere i prodotti software, tra cui l'Anagrafe
dell'Edilizia Scolastica suddetta;
 
-   il Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) ha individuato il
sistema dell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica realizzato dalla Regione Toscana quale progetto
strategico nell'ambito di quelli selezionati dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e
l'Innovazione, ammettendolo a finanziamento all'interno del progetto "Modelli per Innovare i
Servizi per l'Istruzione" (M.I.S.I.) nell'ambito dell'attuazione del piano nazionale di e-Government
nelle Regioni e negli Enti locali, cofinanziato ai sensi dell' "Avviso per la realizzazione dei
progetti di riuso";
 
-   per le motivazioni di cui sopra e al fine di dare piena attuazione all'Anagrafe dell'Edilizia
Scolastica al fine di dotarsi di un applicativo che sia funzionale a livello regionale, i responsabili
regionali competenti nella materia di cui trattasi sono dell'avviso che le modalità di gestione dati
sviluppate dalla Regione Toscana meglio rispondano alle proprie necessità di programmazione
del settore dell'edilizia scolastica e che, ravvisando, peraltro, l'opportunità di partecipare al
progetto "M.I.S.I.", che prevede la convergenza dei diversi modelli di osservatorio scolastico e la
piena interoperabilità delle anagrafi scolastiche da realizzarsi con l'intesa del Ministero
dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca (MIUR) e delle Regioni stesse, sia necessario
utilizzare la piattaforma tecnologica della Regione Toscana, mediante il sistema del "riuso", per
trasferire in essa i dati raccolti e inseriti nel database nazionale, avvalendosi in proposito della
disposizione recata nell'art. 69 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, che regola i rapporti tra le
pubbliche Amministrazioni in materia di "riuso" di programmi applicativi informatici.
 
-    sono intercorsi in maniera formale diverse comunicazioni di richiesta da parte della direzione
competente del Servizio Integrato Istruzione e Formazione Professionale, alla Regione Toscana
per l’attivazione della convenzione per il riuso del software in questione con rispettive note
assessorili di sollecitazioni;

 
RITENUTO DI

-         procedere all'approvazione dello schema di Convenzione concordata con la Regione
Toscana, finalizzata all'utilizzo del modello gestionale del prodotto software dalla stessa
sviluppato al fine di definire le direttive preordinate all'attuazione dell'iniziativa in argomento che
prevede di trasferire alla Regione Molise il sistema dell’AES e di fornire la necessaria assistenza
tecnica per rendere operativo l’utilizzo dell’applicativo attraverso formazione e supporto al
personale.

ATTESTATO CHE
-         Il testo di convenzione prevede la messa a disposizione del sistema e l’erogazione dei
servizi di:

�        supporto preliminare al riuso dell’AES presso gli Uffici della Regione Molise ed
analisi dell’impatto tecnologico ed applicativo;

�         configurazione e messa a disposizione dell’applicativo;

�        trasferimento dei dati dell'anagrafe degli edifici presenti nel data base regionale
del MIUR all'interno del data base fornito dalla Regione Toscana;

�        supporto all’individuazione delle anomalie nei dati presenti nel database del
MIUR;

�        fornitura della tabella scuole relativa all'ultimo anno scolastico cosi come risulta
dall'organico di fatto fornito dal MIUR;

4/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014



�        individuazione degli edifici scolastici non censiti tramite procedure automatiche
di incrocio tra lo stato attuale degli edifici censiti e le scuole attualmente presenti sul
territorio;

�       riorganizzazione dei codici edificio in merito al nuovo assetto territoriale della
Regione Molise (es. fusioni di Comuni e/o accorpamento riferito al
dimensionamento scolastico);

�      formazione in loco degli utenti regionali per l'utilizzo dell'applicativo e sulla
gestione le varie informazioni presenti nell'anagrafe degli edifici scolastici;

�      assistenza tecnica ed applicativa durante la messa in esercizio del
sistema

�        Assistenza continuativa all’avviamento durante il periodo stabilito

�        Utilizzo dell'infrastruttura telematica della Regione Toscana TIX

PRESO ATTO CHE

-         I servizi di cui ai punti precedenti vengono erogati per un costo complessivo massimo di €
15.000,00, sulla base dei costi esplicitati nella convenzione, comprensivi di ogni onere ivi
comprese le spese per trasferte, vitto, alloggio e materiale informativo.    

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-   di disporre l'istituzione dell'Anagrafe regionale dell'Edilizia Scolastica, che sarà realizzata
facendo ricorso al sistema del "riuso" del programma applicativo sviluppato dalla Regione
Toscana che lo fornirà alla Regione Molise gratuitamente in attuazione del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82, art. 69, utilizzando e implementando i dati raccolti e inseriti nel database nazionale;

- di approvare, per le finalità sopra indicate, lo schema di Convenzione di cui all'Allegato A)
"Convenzione fra Regione Molise e Regione Toscana per il riuso della soluzione tecnologica
relativa alla costruzione e alla gestione dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica", allegato
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

- di incaricare il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione  alla sottoscrizione della
Convenzione in rappresentanza dell'Amministrazione regionale, autorizzandolo ad apportare
tutte le integrazioni e le variazioni di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie ai
fini della stipula;

- di demandare al Dirigente del medesimo Servizio l'adozione dei conseguenti provvedimenti di
impegno e liquidazione delle somme per la realizzazione dell'Anagrafe regionale dell'Edilizia
Scolastica, a valere sul capitolo del bilancio regionale CAP 12712 - UPB 521, che presenta la
necessaria disponibilità;

-  di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.M . e di darne diffusione attraverso il sito
WEB

- di stabilire che, la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.M., vale come notifica ai soggetti
interessati ( Comuni, Province e Istituzioni scolastiche); 
-  di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, comprensivo degli allegati, sul B.U.R.M e
sul sito ufficiale della Regione Molise.

 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MICHELE COLAVITA
Il Direttore

MICHELE COLAVITA
 

5/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
 
Campobasso, 28-07-2014 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

 
 

 
 

6/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 28-07-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 28-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

7/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 delD.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8ATTO N. 350 DEL 28-07-2014


